tatorum in confessionis audiendis quoad aliqua, et tacet aut minuit auctoritatem

sacerdotum curam animarum habentium ; cum contra illa scilicet mendicantium

tantum sit a sede apostolica concessa et potest reuocari, ista scilicet curatorum

est a Chinsto instituta, illa ex ordine facticio, ista ex ordine et iherarchia essen-

tiali ; illa facile mutabilis, ista usque ad finem seculi duratura ; eterna enim

sapiencia, qui verbum et Deus est, dicit : " Ego Deus et non mutor ; » illa multis

annorum curriculis post verbum incarnatum et passum, illa ab exordio nascentis

ccclesie instituta est, cum Dominus elegit 12 apostolos et 72 discipulos, quibus

scilicet apostolis succedunt episcopi et discipulis sacerdotes curati.

Delatus igitur frater memoratus coram conspectum reuerendae potestatis

vestrae super certis propositionibus alias predicatis de anno 59 in villa Valence-

nensi in parte dyocoesis vestre dedit in scriptis responsiones in forma sequenti

:

Prima, ut sibi imponitur, est quod religiosi mendicantes etc, ut in scriptis

suis ; respondet quod ista tres habet partes, prima scilicet quod religiosi mendi-

cantes presentati et admissi sunt proprij sacerdotes ad sensum ad quem debeiit

ledit titre. » WelUcht is deze zaak degene van den karmeliet Hubert Leonardi.

(Zie ons volgend stuk).

(1) Deze woorden staan in de inhoudstafcl, maar niet aan 't hoofd dezcr

verhandoling.
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intelligi, capiendo proprium ut distinguitur contra alienum et non contra com-

mune ; et quamuis hoc verum sit, ut tamen populus intclligat habitudinem ad

suos curatos, dcbet eum informare de illa qualiter semel in anno se debet presen-

tare illi illique ostendere puritatem conscientie sue, ut agnoscat vultum pecoris,

sicut scriptum est Prouerb. 27. : " Diligenter agnosce vultum pecoris tui greges-

que tuos considera ; » cui etiam Keg. 20. dicitur : " Custodi virum istum
;
qui .si

lapsus fucrit, ei"it anima tua pro anima illius. » Ad fratres autem presenlatos

potest populus contiteri, sed non tenetur vi priuilegij eis a sede apostolica indulti.

Item quod a suis curatis habet precipere sacramenta ecclesiastica secundum
exigentiam et capacitatem illius non a priuilegiatis, excepto sacramento pcnitcn-

cie. Item quod curati ex obligationc suscepta ab episcopo quantum ad usum ymo
a Christo primordialiter quantum ad potestatem clauium reddituri sunt de

animabus commi.ssis rationem, non sic mendicantes ; propter hoc et alia mendi-

cantes ipsi eos quos audiunt, debent exortari ac inducere illos ad habendum suos

sacerdotes parochiales in reuerentia et nuUatenus contempnere eos, cum sint

tantum fratres dati in adiutorium eorum.

Secunda pars propositionis erat quod habent fratres ipsi maiorem potestatem

quam sacerdotes parochiales ; respondet quod est uera et hoc de priuilegio, non

de iure, nisi extensiue. Expedit quod infoiTOet popuhmi clariiis de maioritate

entensiua, puta quia ad pUires parochias, ad plures dyocoeses supposito quod

sint admissi, dicatque quod sacerdotes curati habent potcstatem ordinariam super

suos parochianos, non priuilegiati, quia maior est eo quod essentialior, eo quod

obligatior, eo quod a maiori puta Christo instituta. Item licet eorum facultas in

audiendis confessionibus sit maior extensiue modo dicto, non tamen extensiue,

quia non ad maioi"es casus seu grauiores quam cuivitorum vi priuilegij apostolici

concessi ; tamen possent habere casus reseruatos a summo pontitice, si placeret

vel episcopo, et curati.

Secunda : " Parochiani non tenentur semel in anno atque alias conliteri presbi-

tero parochiali nisi de eorum beneplacito. " Responsio : Etsi istam non predicaue-

rim in forma unquam atque a mea memoria euasit, est tamen vera, si contiteri

capiatur pro peccata expresse fateri ; si autem capiatur prout idem est quod se

semel in anno repre.sentare ac se confessum asserere, arrogans est et proterua.

Hec responsio quoad hoc nisi de eorum beneplacito, videtur innuere quod sit

mere vohmtarium parochianum sacerdoti suo parochiali sua peccata fateri semel

in anno, quod non est verum ; nam, licet non sit necessarium absolute hoc fieri,

quia possibile est quod fuerit confessus habenti potestatcm ipsum absolvendi

et ab eo absolutus fuerit et ex illo momento non sit conscius peccati mortaUs,

dum petit a suo curato eucaristiam ; tamen expedit suo curato parochiaU semel

in anno confiteri, id est sua peccata fateri, non illa de quibus absolutus, sed aut

venialia, si nulla mortalia habere se meminit post examen debitum sue conscientie,

ut dicunt quidam doctores magni, aut quod non est conscius pcccati mortalis ad

satisfaciendum precepto ecclesie per decretalem : Omnis utriusqiie sexus. Propter

rationes tactas circa responsionem memorati fratris quomodo debet informare

populum dc habitudine eius ad suos sacerdotes parochiales, ita consulit beatus

Thomas in quarto sentcntiarum d. 17 et sequaces eius diccntes quod confessores

priuilegiati et commissi debent consulcre et inducere eum ad sic faciendum.

Albcrtus Magnus dicit in forma : Propter otficium pastorale et reuerentiam

saccrdotum et quia non est eis detrahcndum coram subditis, videtur quod abso-
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luens priiiilegiatus dcbot iiiiungcre confesso quatinus ad minus in generali

ostendat se proprio sacerdoti, si pastor est aut vicarius perpetuus. Et licet sint

trcs proprlj sacerdotes, papa. cpiscopus dyocesanus et sacerdos parochialis, et

eorum niaxime pape et cpiscopi commissi, tamen intelligit ibi de sacerdote paro-

chiali, cui satis concordant Durandus et Richardus de Media Villa, et sic patet

quod non cst mere voluntarium ; unde ille terminus, nisi in propositione positus,

cst tollendus ; ista cciam patcnt satis pcr suam responsionem priorem satis

extcnsam in secundo articulo, que populo vidcntur exponenda, et per istam

breuiorem, cum dicit quod se confiteri capiatur prout idem est quod se semel in

anno rcprcsentare aut se confessum asserere, arrogans est et proterua.

Tcrtia sibi imposita cst : " Confcssi rcligiosis prcsentatis possunt ire adsuum pres-

bit«rum parochialcm et ab eo eukaristiam petere, et idcm presbitcr non protest ei

recusare, nec requiritur quod dicat, etc. » ut in scripto .suo. Respondet quod

prima pars habetur expresse de consccratione d. 2». non prohibeat et multis ra-

tionibus ct doctorum resohitionibus et in suis prioribus responsionibus extensis

ponit idem, et Albertus libro de missa probat 4. rationibus quod debet dare, si

publice petat, eciam esset in mortali peccato occulto, alias ante criminis proba-

tioncm inferret penam et esset confes.sionis reuelator ; hoc est verum eciam si

presbiter parochialis sciat publice petentem in peccato occulto esse ; verum si

posset eum sine scandalo consulere ut non peteret publice, hoc facere teneretur ideo

in eodem capitulo sequitur, sed exactorem moneat timere ; si vero a petitione non

vult desistere, debet ei ministrai-e, ne sit proditor criminis, exemplo Domini, qui

Jude sedenti in mensa sacramentali cum undecim dedit buccellam
;
qui erat pro-

ditor occultus et hoc sciebat Jhesus. Intentio igitur illius decreti non prohibeat

de illis qui simt in peccato mortali occulto, qui publice petunt eukaristiam, siue

presbitcr parochialis sciat illud siue non ; sed ubi petunt in occulto sacramentum,

debet scire si digni sunt et petere, sicut fecit Achimelech si pueri mundi sunt, cum
Dauid et socij sui pecierunt panes propositionis, quos solis sacerdotibus licebat man-

ducare, ut non det sanctum canibus nec spergat margaritas ante porcos. Ubi autcm

in secunda partc dicit quod non requiritur quod dicat ubicui vel quando confessus

est, sed quod .sohim dicat se esse confessum, iste terminus solum est tollendus, et

debet addere quod post hanc confessionem dcbite factam non est conscius peccati

mortalis, cum pctit cukaristiam ; tunc enim agnoscit pastor parochialis vultum pe-

coris, nam sine illa clausula non agnoscit si sit dignus recipere sacramentum ;

possibile enim est quod, postquam est confessus et absolutus ab eo qui hoc facere

potuit, antequam recipiat, aliquid mortale commiserit ; sed ubi adiungit quod a

tempore confessionis usque dum petit sacram communionem non est conscius mor-

talis, debet ei credere et sacramentum mini.strare, nisi haberet probabilem coniec-

turam de falsitate, puta quod non esset confessus, quo casu deberet presbiterum

ccrtificare rationabiliter : ubi autem non certilicaret, eum potest petere ut ei confi-

teatiir, et si exactus recuset, dubitandum est ne indignus sit eucaristie sacramento

;

et credo quod in hoc casu locum habeat quod dicit doctor seraphicus Bonaventura,

dicens quod confessus habenti privilegium, in casu quo requireretur a proprio

curato, teneretur ei confiteri, nisi aliqua causa rationabihs eum excuset ; et .si non

habeat et nolit semel in anno ei confiteri, vii crederem talem vere penitentem.

Circa quartam propositionem quod mulier iacens in puerperio potest, nulli licentia

petita, ire prius triduum ad ecclesiam cum prole sua, respondet quod non dixit

assertiue nec dcclaratiue, sed recitatiue satis. Dicendum est sibi quod prudens
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predicator ea de quibus antiqua iura positiua loquuntur, quc sunt abrogata per

non usum, ymo per usum contrarium summis pontilicibus scientibus et non pro-

hibcntibus ac perhoc tacite approbarc vidontibus acsi per statuta sinodalia commu-
niter precipientibus, presertim ubi subcst causa honesta sicut hoc est de tempore

que puerpere abstincnt ab ingressu ecclesie, sicut satis declarauit in responsione

sua magis extensa, cathechice nec determinatiue, ut loquitur iste, nec recitatiue

debet populo simplici aperire ; ad nichil aliud valet quam ad subversionem eius

et mittendum in dubium, si usus prevaleat iuribus antiquis aut non, ct si ecclesia

hunc usum obseruando bene faciat aut non ; nec debet querere gloriam suam
predicator ipse, sed Dei ; secus autcm faciens non meretur aureolam.

Circa quintam : « Minus est interficere matrem quam propriam uxorem »,

responsio sua est quod illa cst falsa ut iacet, nec unquam sumpniauit illam;et

quod dixit de pena quod maiorem iniungunt iura canonica uxoricide quam matri-

cide, verum dixit propter maiorem pronitatem virorum ad uxoricidium quam
matricidium, ut bene declarat in responsione sua priori magis extensa.

Circa sextam nichil videtur dicendum, quia negat eam predicasse nec consul-

tum putamus ad nouam informationem procedendum propter causas in principio

positas.

Circa septimam : pluries pro themate cepit carmina laycalia et derisoria in

vituperium etc. ut in scriptis suis ; respondet confitendo quod sermonem fecit

sumendo carmen illud vulgare Ma seulle amour etc. Dicit enim quod summe
sapientie est in hijs etc, ut ibi scribitur. Reuera illud carmen spiritualibus et

habentibus exercitatos sensus pium est et ad fletum ac compassionem Christi in pas-

sione pro salute sponse sue ecclesie sancte valde promotiuum, sed non carnalibus

ut plurimum est simplex populus ad amorem voluptuosum incUnatiuum, animalis

enim homo non sapit que Dei sunt ; fatemur quod nedum a secularibus ea, que

possunt ad edificationem animarum sine periculo perficere, potest subtilis ac

prudens predicator aliqua assumere, ymo et ab antiquis philosophis et poetis

tanquam ab iustis po.ssessoribus multas veritates in sermonibus extorquere

inquantum tamen proficiuntad salutem, ut dicit beatus Augustinus et beatis.simus

Jeronimus in epistola 62. ad magnum oratorem urbis Rome ; o.stendit quod in

scripturis sanctis liceat inserere dicta poetarum, in qua dicit quod Paulus aposto-

lus Epymenidis abusus est versiculo scribens ad Titum : Cretenses, ait, semper

mendaces male bestie ventris pigri ; in alia epistola : Corrumpunt bonos morcs

colloquia prava ; et apud Athenienses in Martis curia, que vocabatur ariopagus,

Aratum testem inuocat : Ipsius enim et genus sumus; et est clausula versus heroyci;

sed talia interponenda sunt diuinis eloquijs inquantum proficiat ad eternam

salutem.

De reliquis nichil dignum scribere oportet.

Carlerius, deel II, verhandeling 27.

302.

1459, oinstreeks November 1, Doioaai ; einde v>an 1459, en

1460, Janiiari, Fehruari 25, voor en na Paschen, Atrecht.

Uittreksel uit de gelijktijdige kronijk van Jacques Du Ciercq over
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de eerste aanhoudingen der zoogezegde ketterscheWaldenzen door

den predikheer Pieter Le Broussart, onderinquisiteur te Atrecht,

en over het beginvan het kettergedingtegen hen doordevicarissen-

generaal van Atrecht ingespannen. — Op het algemeen kapittel

der predikheeren te Langres gehouden, was een heremijt, Robinet